Rñdeo In iſta queſtione p̄io premittaz aliq̄ ſi- ſinctiōes. et oſtēdā aliq̄ ſcōcluſiōes. Quātū ad p̄i- ſit illa p̄ia diſtictio. q̄r̄ enſ paccīſ dicit̄ vno mō. vt ly- per accīſ priuat pſicitatē in entitate rei per ſe accepta. Alioꝫ dicit̄ vli per accīſ priuat pſicitatē i entitate rei nō i ſe ſed i cōparatiōe ad aliquā cauſā. preter cuiꝫ intē- tionē euenit mō predicto i exponēdo litterā. Secū- da diſtictio ſit iſta. q̄r̄ eſſe ſciām de aliquo dicit̄ dupl̄. ſcīaz prope et ſtricte. et large ſuſe ſiſter. proprie qđe d̄ il- lo dicit̄ eſſe ſcia de quo aliqd ſcīaz. ſicut ē ſubiectum de quo ſcīaz paſſio. Large autē et cōiter dicit̄ eſſe ſciētiā de illo qđ ſcīaz. vt de cōcluſiōe ſeu de paſſione ſcīaz de

Septimus

nisi habitudine ad sebam. ergo accusis non erit ens formaliter nisi per hereticiam ad sebas. ¶ Si heretica non est de essentia accusatis est aliud et hereticius accidens. quod accusis de heretico formaliter. quod ergo de illa heretica secundum quod prima heretica hereticius. aut ipsa est eadem ipsi accusati. vel prima heretica. aut est aliud. Si est eadem pars ratione secunda sicut in primo. si est aliud erit progressus in infinitum. ¶ Si respectus accusatis ab sebas non est minor id est accusati quam respectus creature ad deum est id est creature. sed ille est id est creature prout nunc suppono. ergo respectus accusatis ad sebas est heretica est id est realiter accusati. maior pars. quod creature non diffinitur per ipsam entitatem divinam additam in sua diffinitate. quod tunc nihil habet diffinitatem nisi in suo genere cum deo sit extra genere. accusis tunc per suum respectum ad subiectum necessario diffinitur per subiectum. ut dicitur infra in hoc eodem septimo. ergo ille respectus accusatus ad subiectum non minor est idem sibi quam respectus creature ad deum. ¶ Si iste respectus accusatus ad sebas est aliud ab accusato. ergo erit posterior accusatio. Hoc est falsum. ergo etiam. Non pars. quod respectus est posterior fundamento. falsitas causis perbat. tunc. quod accusis non regreditur sebas nisi propter ipsum respectum quem habet ad ipsum. sed ille respectus est posterior potius magis nere illo respectu circumspecto. et per hoc non dependet re ad sebas. quod est falsum. tunc. quod si accusis est prius illo respectu. quod potius amplecti sine illo respectu. et per hoc amplecti diffiniri sic prius sine posteriori. sed non regreditur sebas nisi propter respectum quem habet ad ipsum. ergo potius diffiniri sine subiecto. quod est proprium in hoc septimo. ¶ Si heretica est aliud et posterior accusatio saltus videtur esse per ipsam eius passio quod nihil videtur immediata heretica accusati quam habitudo ad subiectum sed subiectum per se est sine propria passione includit hanc dictio. ergo impossibile est accusatus est sine propria heretica. et per consequens non differunt realiter. perbat mino. quod aliquando nulla conclusio est simpliciter scibilis. quod quoniam conclusio perbat passionem de subiecto. si autem prima passio possit separari a subiecto nulla talis conclusio est simpliciter necessaria: sed contingens nec per se scibilis. ¶ Ratione tenendo dictas conclusiones dicendum quod neutra heretica quam accusatus heretico subiecto est de essentia accusatis. puta albedinis. et licet inherentia aptitudinalis sit id est realiter accidenti. tamen inheretica actualis distinguitur realiter.

Ad primū data maio. dico quod minor est falsa cum probatur per Aristotelem. hic in libro dico quod probatio peccat ex equocatore huius vocabuli in eo quod non est. sed in eo quod est nota causa formalis illius quod procedit. nam ut dicitur in libro huius. capitulo de secundis quod. vel in eo quod. quotiens de causa ratione de causa ratione vel secundis quod ipsius. ergo in eo quod potius est nota causa in causa illius quod procedit. et ideo cum sebas ut predicatum est exponeo libro in quo sit aliquod causa accusatis in non de entia eius. ideo accidentes est ens in eo quod est taliter entis. in talis causa et in taliorum ratione causandi. nec tamen illa habitudo ad quoniam causa est formale vel entiale in causa. quod tunc nullum causum. est formaliter absolutum. ¶ Ad confirmationem de quanto huius. dicendum quod sicut iam dictum fuit ibide quod illud sile non currit super quantum personae. dictum non est quod exemplis est considerare sile et dissimilans quod in omnibus est sile id est utrumque est et non exemplum. ut ait Damascenus. est ergo sile in opposito. quod sicut est ordo entitatis ratione ad animal in eo quod sanum. ita est habitudo essentialis inter subiectum et accusatus in modo entitatis. sed est dissimile quod ille ordo essentialis ad subiectum non est de essentia accidentis. sicut ratione signum est essentialiter sanum ut dicitur de ratione in ratione. non est aliquod forma absoluta a qua di-

Prima

ca est sana. in accidente autem est aliud absolute propter quod formaliter dicitur ens. licet super illud absolute fundetur ordo ad aliud. scilicet subiectum. ¶ Ad aliud concedo quod heretica hereticius accidenti. puta albedini. alioquin albedo non esset formaliter heretica. et cum quod illa secundum heretica dicitur quod illa est realiter eadem prima. et ita est ibi status. quod illa relatione est eadem secundum fundamento sine quod secundum fundamento esse includit hanc dictio. hoc est illa heretica heretica. quod hanc dictio est heretica albedinis ad superficiem esse in actu vel aptitudine et non in heretica actu vel aptitudine. sed propter rationem opposita nulla heretica forme absolute est sibi eadem quod non est simili repugnativa forma absolute similiter esse et non esse. ¶ Ad aliud. nego ma. et cum probatur per relationem creature ad deum dico quod non est sile. cum arguit de diffinitate. dicendum quod id est respectus ad fundamentum: vel non identitas nec dependencia essentialis et non essentialis non est ratio per terminum talis respectus vel dependencia cadat in diffinitate secundum fundamento de pedem. quod tunc deo magis ponere est in diffinitate cuiuscumque creature quam subiecta in diffinitate accidentis. sed cum est quod nulla forma potius habet conceptum perfectum genitium et quod ita nullum nisi intelligatur illud cuius est forma. diffinitio autem exprimit conceptum perfectum diffiniti. et quod tunc cum esset entitatis forma exprimeretur sine illo cuius est et quod ita est idicatur. non tamen esset conceptus perfectus gentans intellectum. ideo nec diffinitio. sed creatum quod est in se quoddam conceptum subsistens si conceptus in se intellectus generalis ibi non regreditur ad intelligere. ¶ Ad aliud concedo quod ille respectus est posterior accidenti. et cum dicitur primo quod tunc accidentes non necessario regreditur terminum respectus. nego non. non. potius aliud dependere a termino respectus et tamen non dependere a respectu: si respectus sit posterior eo. et cum dicitur quod non requirit terminum nisi propter istum respectum dico quod verum est propter istum respectum ut consequenter necessario nam secundum fundamento: sed non tamen regreditur ad naturam secundum fundamento: prius ipso. quod autem sic est propter aliud non oportet quod in eodem ordine regreditur in quo terminus respectus. ¶ Cum dicitur secundo quod posset conceptus sine illo respectu recte. dicendum quod accidentes posset utriusque intelligi quantum ad quodlibet quod per se primo includitur in conceptu formaliter accidentis. nihil omnino non intelligendo de illo respectu. ¶ Sed dices ergo potius diffiniri per sua entitatis. dico quod bene potest assignari aliqua ratio id est tota essentia accidentis. sed illa non esset diffinitio. quia non esset expressiva perfecti conceptus. intellectus enim habens illum conceptum semper dependet ad aliquid aliud terminas dependenti illius. et cum dicitur si respectus ille non necessario intelligitur. ergo nec terminus respectus requiritur ad conceptum accidentis. nego consequentiam locum de conceptu genitare intellectum. ad illum enim requiritur co-intelligentia termini: non tamen respectus ad terminum talis respectus sive dependentie. ¶ Ad aliud dicendum quod illa inherentia actualis non est per se passio accidentis. sed est accidentis per accidentem et respectus etiam extrinsecus adveniens saltem cuiuscumque absoluto. Et cum dicitur quod inmediate inheret. dico quod est falsum: immo si accidentis. puta albedo habet aliquod propriam passionem. illa inmediatus inheret sibi quam illa inherentia. illa enim passio sit. a. a. necessario inest albedo. siue coniuncte subiecto siue separate. heretica autem inest contingenter et non ex natura albedinis. sed a causa extrinseca. albedo enim non facit seipsum inherere.

Liber

sed ipsius agens albificans. ¶ Posset addi quarta conclusio q̄ illa iheretia actualis est eadē realiter accidēti relatiū secundo modo sūpto. hanc ostēdo sic. illa relatio est eadē fūdamēto sine qua fūdamētu esse includit cōtradictionē. sed iheretia actualis accidētis relatiū est huiusmodi. ergo r̄c. pbatio mino. qr̄ respectus est realiter habitudo iter duo extrema. & ideo sicut tollere terminū ad quē ipsius respectus est destruere respectus, ita tollere illud cuius est respectus est destruere respectū rationē respectus. & per cōsequēs contradictio est respectū nō iherere. qr̄. n. respectus est respectus ideo requirit necessario subiectū vel fundamētu cui actualiter inheret. Sic ad questionem.

Ad primum i oppositū dicēdū q̄ esto q̄ iheretia aptitudinalis sit eadē realiter vel essentialiter accidēti iuxta secundā cōclusionē tamē qr̄ nō est de essentia eius iuxta primā cōclusionē aliis & aliis cōceptus formalis & quiditatius sufficit ad p̄cognosci & cōcludi. ¶ Ad secundū. facit pro prima cōclusione. nā cū iheretia distinguatur ab accidente ex natura rei. nō est nugatio dicēdo accidēs iherēs. sicut nec dicēdo ens vñū. & sic cōcedo q̄ iherentia nō est de essentia accidētis. ¶ Aliter forte posset dici. q̄ essentia passionis precognoscitur q̄tuz ad qd nominis. sed demonstratur q̄tū ad quid rei. & ideo nō obstat & tra secundā cōclusionē. ¶ Ad primū ppartie opposita respōsū est i corpore questionis. nā iheretia illa differēs ab accidēte vtq̄ iheret nō quidē alia iheretia sed eadē sibi realiter. ita q̄ stādū est i secundo. ¶ Ad aliud de boetio dico q̄ intelligit q̄ accidēs habet de natura sua q̄ i sit saltem in aptitudine. non tamen q̄ iherentia talis sit de conceptu eius intrinseco & formali.

Quare primū ens & nō aliquid ens: sed ens simpli citer substātia vtq̄ erit. multiplīr gde igit̄ dī ip̄z p̄mū. S̄ s̄ba oiūz p̄mū rōe & notitia & tpe.

Queritur Utq̄ sit vex q̄ substātia sit primū oiūz accidētiū tpe. videf q̄ nō. nā eterno nihil ē p̄us tpe. s̄z aliq̄ accidētia sunt eternas si cut motus ex octauo phi. ergo tali accidēte nō ē substātia p̄or tpe. ¶ P̄. si sic ergo substātia p̄cedit tps tpe. vñs est falsū. qr̄ eēt tps an tps i infinitū. nā p̄. qr̄ tps est accidētū. ¶ Cōtra. ph̄s bic i littera.

In ista q̄stione primo excludā multiplicē opinio nē. sc̄do dicā aliter ad q̄stionē. ¶ Quātum ad p̄mū ēyna opinio cōmēta. qr̄to huius. cuius sētētia stat in hoc q̄ si accidētia aduenit corpori postq̄ē corp̄ vt accidētia separabile. tūc est p̄us tpe oī tali accidētia adueniēte. si vero nō ē accidētia adueniēs. s̄z iseparabile & semper s̄l cū eo. tūc s̄ba cōposita nō p̄cedit accidētia tpe. s̄z p̄ceditura mā s̄be cōposite. ¶ S̄z dī hoc arguit. tū. qr̄ hec opinio n̄ ē ad mētē phi. tū. qr̄ i se ē falsa. ex p̄ma via arguit nā ph̄s supra eodē libro pbatio q̄ s̄ba est p̄mū ens & ql̄r sit p̄mū ens. puta tpe. s̄z p̄mū nō ē vex de mā. pbatio. n. s̄ba eē p̄mū qr̄ pdicat simplī i gd. & qr̄ alia sūt entia qr̄ sūt taliter entis. s̄z neutrū est vex de mā. p̄mū nō. qr̄. 9. metha. dī q̄ mā pdicat denōtatiue de māto & nō i gd. 2. etiā nō ē vex de mā. nā accidētia nō dīr entia qr̄ māterie. qr̄ nō sūt i mā vt i s̄bieco saltē accidētia p̄fecta. q̄ ergo dī de accidētib̄ iseparabilib̄ q̄. s. mā p̄cedit ea n̄ ē